
DETERMINAZIONE N° 1058 del 24/10/2024

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  155 DEL 23.05/2024 
AVENTE  AD  OGGETTO:  INIZIATIVA  PRIMIS  PLUS  "STORIE  DI 
MULTICULTURALITA':  VIAGGIO  SENSORIALE  ATTRAVERSO  IL 
PRISMA  DELLE  MINORANZE",  CUP  H39I23000550007,  FINANZIATO 
DAL  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA 
INTERREG VI A ITALIA SLOVENIA 2021/2027. PRIMO BANDO PER LA 
SELEZIONE  DI  PROGETTI  DI  CAPITALIZZAZIONE  N.  01/2022. 
ACCETTAZIONE CONTRIBUTO DALLA REGIONE DEL VENETO PER 
PROGETTO:  "LA  MEMORIA  DELLA  TERRA:  IL  PATRIMONIO 
AMBIENTALE E PAESAGGISTICO NEL SANMICHELINO".

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 13.03.2024 con la quale, tra l’altro, si deliberava 
di:
-partecipare all’Avviso pubblico finalizzato alla concessione di contributi  per attività  ed eventi culturali  
realizzati  nei  Comuni  friulanofoni  della  Provincia  di  Venezia  nell'ambito  dell'iniziativa  PRIMIS  PLUS 
"Storie di multiculturalità : viaggio sensoriale attraverso il prisma delle minoranze", CUP H39I23000550007,  
finanziato dal Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg VI A Italia-Slovenia 2021-2027- Primo 
bando per la selezione di progetti di capitalizzazione (n. 01/2022) con il progetto dal titolo: “La memoria  
della terra: il patrimonio ambientale e paesaggistico nel sanmichelino”, depositato in atti presso il Settore  
Economico-Finanziario;
-di dare atto che il costo del progetto pari ad € 12.500,00, qualora fosse stato approvato e finanziato, avrebbe  
trovato copertura finanziaria come di seguito indicato:
-€ 10.000,00 quota di cofinanziamento a carico della Regione del Veneto;
-€  2.500,00  quota  di  cofinanziamento  a  carico  dell’Ente  al  cap.  421/7  voce  “Spese  per  organizzazione 
manifestazioni  ed  attivita'  culturali:  Iniziativa  giornate  in  Villa  Ivancich”,  che  presenta  la  necessaria  
disponibilità;

Preso atto che con nota protocollo n. 7589 del 15-03-2024 è stata inviata alla Regione del Veneto la domanda  
di  contributo  per  la  realizzazione  del  progetto  “La  memoria  della  terra:  il  patrimonio  ambientale  e 
paesaggistico nel sanmichelino” nell’ambito dell’Avviso pubblico per attività ed eventi culturali realizzati nei 
Comuni  friulanofoni  della  Provincia  di  Venezia  nell’ambito  dell’iniziativa  PRIMIS  PLUS  “Storie  di 
multiculturalità: viaggio sensoriale attraverso il prisma delle minoranze”, CUP H39I23000550007, finanziato 
dal Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg VI A Italia-Slovenia 2021-2027- Primo bando per 
la selezione di progetti di capitalizzazione (n. 01/2022);

Vista  la  nota  protocollo  n.   3953  del  22-05-2024  della  Regione  del  Veneto-Direzione  Relazioni  
Internazionali-UO Cooperazione internazionale che comunica che:
- con Decreto n. 48 del 21/05/2024 è stata approvata la graduatoria relativa all’avviso in oggetto, disponendo 
l’assegnazione al Comune di un contributo di Euro 10.000,00 per la realizzazione del progetto “La memoria 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1058 del 24/10/2024



della terra: il patrimonio ambientale e paesaggistico del sanmichelino”;
- per dare corso alle procedure per l'impegno della spesa chiede, entro 10 giorni dal ricevimento della nota, di  
inviare alla Scrivente a mezzo PEC all’indirizzo relazioninternazionali@pec.regione.veneto.it:
- l’accettazione del contributo, utilizzando il format, Allegato Sub A parte integrante e sostanziale al presente  
atto;
- il CUP del progetto. Si ricorda che in fase di acquisizione del CUP è necessario indicare H39I23000550007  
quale CUP Master;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 di data 23/05/2024 avente ad oggetto: “Iniziativa 
Primis  Plus  "Storie  di  Multiculturalita':  Viaggio  sensoriale  attraverso  il  prisma  delle  minoranze",  Cup 
H39i23000550007,  Finanziato  Dal  Programma  Di  Cooperazione  Transfrontaliera  Interreg  Vi  A Italia  
Slovenia 2021/2027. Primo bando per la selezione di progetti di capitalizzazione n. 01/2022. Accettazione 
contributo dalla Regione Del Veneto per progetto: "La Memoria Della Terra: il  patrimonio ambientale e  
paesaggistico nel sanmichelino" con cui, tra l’altro,  si prendeva atto della nota protocollo n. 3953 del 22-05-
2024  della  Regione  del  Veneto-Direzione  Relazioni  Internazionali-UO Cooperazione  internazionale  e  si 
accettava il contributo di € 10.000,00 per la realizzazione del progetto denominato: “La memoria della terra:  
il patrimonio ambientale e paesaggistico nel sanmichelino assegnato con Decreto n. 48 del 21/05/2024 della  
Regione  del  Veneto-Direzione  Relazioni  Internazionali-UO Cooperazione  internazionale,  autorizzando  il 
legale rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione del modulo per l’accettazione del contributo;

Dato atto che, con nota protocollo n.  14247 del  24-05-2024, è stata presentata alla Regione del  Veneto 
l’accettazione del contributo di € 10.000,00 a firma del legale rappresentante dell’Ente;

Dato atto che la Regione del Veneto, con nota protocollo n. 19266 del 16-07-2024, ha comunicato che sono 
stati impegnati i fondi a favore dei progetti relativi ad eventi culturali realizzati nei Comuni friulanofoni della  
Provincia di Venezia nell’ambito dell’iniziativa PRIMIS PLUS “Storie di multiculturalità: viaggio sensoriale 
attraverso il prisma delle minoranze”, finanziato dal Programma Interreg VI A Italia-Slovenia 2021-2027;

Dato atto che sussistono i presupposti per effettuare l’accertamento dell’entrata del contributo economico di  
€ 10.000,00 da introitare al cap. 59/3, voce: “Trasferimenti da Regione Veneto- contributi per attività ed  
eventi culturali realizzati nei comuni friulanofoni della provincia di Venezia” del Bilancio 2024-2026, come 
riportata nella sottostante tabella:

Eserc E/S Cap/art Descrizione PDCF Importo Soggetto

2024  E 59/3  TRASFERIMENTI DA REGIONE 
VENETO- CONTRIBUTI PER 
ATTIVITA’ ED EVENTI CULTURALI 
REALIZZATI NEI COMUNI 
FRIULANOFONI DELLA 
PROVINCIA DI VENEZIA

 2.1.01.02.001  10.000,00 REGIONE DEL 
VENETO-
Unità Organizzativa 
Cooperazione 
internazionale 

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI  BILANCIO (ART.  175 COMMA 8 TUEL).  APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;



Visto l’art.  68 dello statuto comunale,  avente ad oggetto le attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto Articolo 179 del Testo unico degli enti locali (TUEL) rubricato “Accertamento”;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare l’art. 107 che 
assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al sottoscritto dott. Luca Villotta  
le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che non sussistono a carico del  sottoscritto Luca Villotta,  in qualità di  R.U.P.,  e  al  personale 
coinvolto nel procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D.  
Lgs. 36/2023 e, per quanto non previsto nel codice, ai sensi delle disposizioni dell’art. 6 bis, della L. 241/90 
e degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013, relativamente alle diverse fasi del procedimento in oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  prendere  atto della succitata  deliberazione della Giunta Comunale  n.  155 di  data 23/05/2024  
avente ad oggetto: “Iniziativa Primis Plus "Storie Di Multiculturalita': Viaggio sensoriale attraverso 
il  prisma delle minoranze",  Cup H39I23000550007,  Finanziato dal  Programma di  Cooperazione 
Transfrontaliera Interreg VI A Italia Slovenia 2021/2027. Primo bando per la selezione di progetti di 
capitalizzazione n.  01/2022.  Accettazione contributo dalla Regione del  Veneto per progetto:  "La 
Memoria Della Terra: il patrimonio ambientale e paesaggistico nel sanmichelino";

3. di prendere atto della nota protocollo n. 14247 del 24-05-2024 che è stata presentata alla Regione del 
Veneto per l’accettazione del contributo di € 10.000,00 a firma del legale rappresentante dell’Ente  
per il progetto di cui al precedente punto;

4. di  prendere  atto  che, con  nota  protocollo  n.  19266  del  16-07-2024, la  Regione  del  Veneto  ha 
comunicato che sono stati impegnati i fondi a favore dei progetti relativi ad eventi culturali realizzati  
nei  Comuni  friulanofoni  della  Provincia  di  Venezia  nell’ambito  dell’iniziativa  PRIMIS  PLUS 
“Storie di multiculturalità: viaggio sensoriale attraverso il prisma delle minoranze”, finanziato dal 
Programma Interreg VI A Italia-Slovenia 2021-2027;

5. di accertare, pertanto, l’entrata di € 10.000,00 relativa al suddetto contributo assegnato al Comune di 
San Michele al Tagliamento con la seguente imputazione contabile:

Eserc E/S Cap/
art

Descrizione PDCF Importo Soggetto

2024  E 59/3  TRASFERIMENTI DA REGIONE 
VENETO- CONTRIBUTI PER 
ATTIVITA’ ED EVENTI 
CULTURALI REALIZZATI NEI 
COMUNI FRIULANOFONI DELLA 
PROVINCIA DI VENEZIA

 2.1.01.02.001  10.000,00 REGIONE DEL 
VENETO-
Unità 
Organizzativa 
Cooperazione 
internazionale 

6. di dare atto che con tale entrata si finanzierà la realizzazione del progetto “"La Memoria Della Terra: 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1058 del 24/10/2024



il patrimonio ambientale e paesaggistico nel sanmichelino";

7. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
-
-

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1058 24/10/2024
Servizio Biblioteca e Politiche 

giovanili
24/10/2024

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 155 DEL 23.05/2024 AVENTE AD 
OGGETTO: INIZIATIVA PRIMIS PLUS "STORIE DI MULTICULTURALITA': VIAGGIO 
SENSORIALE ATTRAVERSO IL PRISMA DELLE MINORANZE", CUP H39I23000550007, 
FINANZIATO DAL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG VI 
A ITALIA SLOVENIA 2021/2027. PRIMO BANDO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI 
CAPITALIZZAZIONE N. 01/2022. ACCETTAZIONE CONTRIBUTO DALLA REGIONE DEL 
VENETO PER PROGETTO: "LA MEMORIA DELLA TERRA: IL PATRIMONIO AMBIENTALE E 
PAESAGGISTICO NEL SANMICHELINO". 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 24/10/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2364

Estremi dell’impegno :

ACCERTAMENTO 1693

CAPITOLO 59/3

COMPETENZA / RESIDUO C

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1058 del 24/10/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  25/10/2024 al  09/11/2024.

lì 25/10/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 25/10/2024 18:22:00
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


